elegeix al magnifich capita Francisco Dalgado y al magnifich Frangesc Adgeni, doctor en drets 
en lloch de aquelles lo advoque a dit Mora en dita causa C c. 246; stessa versione riporta M c. 
61v. ove però lo advoque a dit Mora en dita causa trovasi sul mg. sin. con richiamo in testo tra 
que e lo elegeix. 
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Et 	advenerunt reverendi Antonius Adori decanus et nobilis"(' don"' 
Bartholomeus Aymerich canonicus, ambassiatores reverendissimi Statuenti 
ecclesiastici, dicentes com per dit reverendissim Stament ecclesiastich es estada feta 
electio de les llurs persones en jutges del dit dissentiment. 
Et similiter advenerunt"" magnifici Alexius Nín et egregius Angelus Cani, 
arnbassiatores pro magnifico Stamento regali dient com per lo magnifich Stament real 
es estada feta / electio de jutges en les llurs persones per lo dissentiment posat per lo B1 c. 94 

magnifich Vicent Mora. 
Ets6' sua illustrissima dominatio assignat ad deciarationem"6  dicci dissentimenti, 
instante Regio Fisco, ad diem crastinam et interim dicat, producat et deducat dictus 
Mora quicquid4f voluerit. 

Et incontinenti fuit intimatum dieta magnifico Vincentio Mora per Gasparem Scano, 
regium portarium, ita refferentem. 

Et pari modo sua illustrissima dominatio, et in eius personam magnificus et egregius 
Petrus de Grez Regiam Cancellariam regens, fecit provisionem prout sequitur: 
Illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses in presenti regio generali 
Parlamento prorrogat presens Parlamentum et omnes et singulos actus necessarios 
ad diem crastinam si juridica fuerit, sin autem ad diem primam juridicam ex369  
tunch inmediate sequentem. 
Presentibus ibidem / discretis Jacobo Delitala er Gaspare Delitala, notariis Callaris et B1 e. 94v. 

Leapole habitatoribus, pro testibus et cetera. 
Idem Esgrexo notarius et scriba pro herede Serra. 

'1  Ex illico effecil illo quo M c. 61v, 
s<"2  er nobilis s.p. su parole illeggibili ibidem. 

Ex don effecit et ibidem. 
"--1  reverendi Anronius AdQori add. del. B1 c. 94. 
'6' La questo punta M c. 61 inserisce il capoverso (comma) Et dicto e eodem 	sub forma 

seguenti che, invece, B2 c. 168 e C e. 247 ripropongono, più avanti, con lo stesso ordine di B1. 
C cc. 246, 246v. imposta come M, presenta però la stessa parte una seconda volta inserendola, 
aliena manu, mg. sup., secondo l'ordine di B1 e B2, alla e. 247 . Un qualche fruitare di C, 
accortosi evidentemente dell'errore del compilatore del codice, ha cercato di ovviarvi, inserendo 
al posto giusto il capoverso di cui sopra. Si è però dimenticato di cassare l'identica parte inserita 
in precedenza. Ad apporre la correzione potrebbe essere stato lo stesso notaio che ha corroborato 
la copia del verbale del Parlamento. Purtroppo questa resta solo una supposizione perché la 
corroboratio non ci è pervenuta assieme all'errata corrige che sempre accompagna quest'ultima, 
e che avrebbe potuto riji'rire sull'intervento. 

declaratione M c. 61v. 
'7 quicquidem B2 e. 167v. 

Ex sin eljecit siti B2 c. 168. 
s<'' Ex ex effeeit er ibidem. 
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120 	 1583 agosto 8, Cagliari 
I giudici dei gravami sentenziano sulla rimostranza di Vincenzo Mora. 
Valerio Saxo, avvocato fiscale, ritiene che la questione sollevata da Mara non 

sia un gravame giudiziario, né che si debba procedere con le altre rimostranze, 
perché la causa si è già risolta a favore del Mora con l'imposizione alla sua 
controparte della restituzione di certi diritti.; inoltre, secondo gli usi del Regno, 
quando la parte povera ottiene sentenza favorevole, come accaduto al Mora, 
nessuna spesa di giudizio è dovuta da quest'ultima, così che non abbia a soffrire 
un aggravio nella ratifica (approvazione) della sentenza. Identico parere esprime 
Antonio Atzori, decano e sindaco del Capitolo di Cagliari. Giacomo di Castelvì 
ritiene che, non essendosi applicata la sentenza favorevole al Mora, gli debba 
essere restituito il salario e si debba porre fine all'esecuzione, qualora essa sia in 
atto. Sulla stessa linea il parere di AlessioNin,Bartolomeo Aymerich, Raymondo 

etrillas e Giovanni Castelvì; Angelo Cani, Francesco Dalgado e Bartolomeo 
Fores si associano al voto dell'avvocato del Fisco; il maestro razionale vota per 
la restituzione del salario; Francesco Atzeni e Tommaso Scapolat, giudice della 
Curia Regia, votano per il non procedere. 

Il viceré vota con la maggioranza. 

Et dieta et eodem die cum advenissent prefati judices electi per tria Brachia, 
advenienteque"° dicto Mora cum suo advocato, iilisque"' auditis verbo circa 
predíctum dissentimentum, et audito magnifico Valerio Saxco, Fisci patrono, fuit 
processum advocandum"2  sub forma seguenti': 
primo prefatus magnificus Saxo, Fisci et Regfi Patrimonii advocatus, dixit quod est voti 
quod non est gravarnen Curie nec procedere dictum dissentimentum ex nonnullis"; 
et precipue quia in sententia lata in predicta causa est caput favorabile dicto Mora 
nempe ad judicandos75  vel compellendo suo adversario ad cedendum quedam jura 
et de stillo inconcusse observatos'6  in presenti Regno quando pars pauper et jussit; 

g7" advenienteque corr. 	advenientemque B1 c. 94v. 
"'' illis(gue) orsa. B2 c. 168. 
"2  advocandum corr. su adverandum B1 e. 94v.; adverandum resta integro in 132 c. 168, 

advotandum (sic) C c. 247. 
"3  Et dicto et... forma seguenti risulta anticipato in M e. 61v. e ripetuto in C cc. 246, 246v., 

come più su ricordato. 
"' Ex ex nonnullis effecit et nonnullus B2 c. 168. 
"' indicando (sic) ibidem. 
"<' Ex inconcusse observato effecit in eam... ohservato (sic) ibidem. Probabilmente il 

trascrittore, in questo caso, non è riuscito a leggere nel suo archetipo ed ha interpretato dando 
pure un senso compiuto al testo. 

"' Ex et jussit effecit est justi ibidem. 
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tracrari ut pauper obtinet'73  sententiam in favorem, prout / obtinuit dictus Mora, B1 c. 95 

prestar et solvit salarium qui stillus est notorius ut"" non indigeat probatione""; 
reverendus Antonius Adcori, decanus callaritanus sindicusque Capituli Callaris et 
canonum doctor, est eiusdem voti; 
nobilis don Jacobus"' de Castellvi est voti quoties dieta capite favorabilig'2  predicte 
sententie dicti Mora no ha hagut y executat res, que lo gravamen procehesca, y que se 
lí restituesca lo salari y si li ha profitat y exequutats$3  que no procehesca; 
magnificus Alexius Nin est voti que se li restituesca lo salari; 
reverendus don Bartholomeus Aymerich lo mateix que se li restituesca lo salari; 
nobilis don Raymundus Cetrillas idem884  nobilis don Joan"' de Castellvi; 
magnificus et egregius Angelus Cani est voti Fisci"' patrono; 
magnificus Franciscus Dalgado est ejusdem voti; / 
magnificus Bartholomeus Fores est"" ejusdem 	 B1 r 95v. 

magnificus magister rationalis que se li restituesca lo salari; 
magnificus et egregius Franciscus Adceni est voti non procederen 
magnificus et egregius Thomas Scapolat, judex Regie Curie et pro regente, ejusdem 
voti; 
illustrissimus dominus locumtenens generalis concludit cum majori parte. 

121 	 1583 agosto 9, Cagliari. 
Il viceré Michele de Moncada, riunito con gli ufficiali regi e alla presenza 

dell'avvocato fiscale, emette la sentenza di non ammissibilità della rimostranza 
presentata da Vincenzo Mora. Si procede poi a pubblicare la sentenza e a 
notificarla al Mora e ai tre Stamenti. 

Questi ultimi si impegnano a presentare rapidamente eventuali altri ricorsi. 
Infine il reggente la Cancelleria Pietro de Grez aggiorna i lavori al giovedì l l 

settembre. 

s" obtinet corr. su obtineat B1 c. 94v. 
879  Ex notorius ut effecit  notorius et M e. 61v., notarius (sic) et B2 e. 168, 
880  probagione B2 ibidem. 
"' Ex Jacobus (per esteso) effecit Juan (per esteso) B2 c. 168. Jo con segno di abbrev. in C e. 

95 ed in Mc. 62. 
g-‘2  nobilis don Joannis de Castellvi add. del. B1 e. 95v. 

Ex y si li ha profitat y exequutat effecit y si li ha profitat y a exequutat C r. 247, y si li ha 
profitat a exccutar M e. 62. 

&g-$ ac add. C c. 247v. 
883 Joan per esteso B2 e. I68v.; Jo con segno di abbrev. BI r. 95 e C c. 247v. 
196  Ex Fisri effecit Fagi (sic) B2 c. 168v. 
"7  est orn. B2 c. 168v., C c. 247v., M c. 62v. 
"s magnifico Bartholomeus... voti mg. dx. a seguire la linea precedente M e. 62. 
"9  procederem B2 c. 168v. 
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([Que]stior 
Adveniente autem die nono mensis augusti anno predicto ad celebrationem dícti 
regií Parlamenti generalis prorrogato et assegnato, congregatis prelato illustrissimo 
domino locumtenente et capitaneo generali et presidente$' in diete regio"' 
Parlamento, et magnificis et egregiís" Petro de Grez Regiam Cancellariam regente, 
et magnificis Valerio Saxo Fisci patrono, Thoma Scapolat judice Regie Curie"4,